
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 

Tel: 0374049508 Fax: 0252395190 
E-mail: secretar@clbranistea.ro 

www.clbranistea.ro 
 

    

 
HOTĂRÂREA nr. 27 

privind neasumarea responsabilității Comunei Braniștea cu privire la organizarea și derularea 
procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și pentru 

derularea măsurilor educative aferente Programului pentru scoli al României, în perioada 
2023-2029 pentru unitățile de învățământ din Comuna Braniștea 

 

Consiliul Local al Comunei Braniştea, județul Mehedinți, având în vedere:  
- Referatul de aprobare nr. 2920 din 15.09.2023 al primarului Comunei Braniștea;  
- Raportul compartimentului de resort nr. 2921 din. 15.09.2023; 
- avizele Comisiilor de specialitate; 
- adresa Consiliului Județean Mehedinți nr. 12465 din 07.09.2023; 
- prevederile art. 1.2 și 1.3 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2023 privind aprobarea Programului 

pentru scoli al României în perioada 2023 - 2029, precum și pentru stabilirea bugetului pentru 
implementarea acestuia în anul şcolar 2023 – 2024; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la 
Programul pentru școli al Uniunii Europene, aprobată prin Legea nr. 55/2018, cu modificările și 
completările ulterioare, Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 31/2023 pentru modificarea și 
completarea Ordonanței Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la 
Programul pentru scoli al Uniunii Europene; 

- art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată; 

În temeiul prevederilor articolului 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1 Se aprobă neasumarea responsabilității Comunei Braniștea cu privire la organizarea și 
derularea procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și 
pentru derularea măsurilor educative aferente Programului pentru scoli al României, în perioada 2023-
2029 pentru unitățile de învățământ din Comuna Braniștea, județul Mehedinți. 

 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei Braniștea. 
 

Art. 3 Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Secretarul Comunei Braniştea, Instituției 
Prefectului, județul Mehedinți în vederea exercitării controlului de legalitate, Primarului Comunei 
Braniștea, Consiliului Județean Mehedinți și va fi afișată pe site-ul www.branistea.ro. 

 
Adoptată astăzi 18 septembrie 2023, în ședință extraordinară a Consiliului Local Braniștea. 
 

                                                                                                                                 Contrasemnează, 
             Președinte de ședință,                                                             Secretar General Comuna Braniștea 
                Nicolița BUTĂRIȚĂ                                                                           Ionuț BLĂGNICEANU 
 
  ? .................................................                 ? ................................................... 
  

L.S. 


